
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 453230  - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE

PREGÃO 563/2023

Às 08:37 horas do dia 20 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SILVIA CRISTINA BELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 563/2023, Pregão nº 563/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de prestação de serviço com Rolo Compactador, para atender os serviços de pavimentação,
realizados pela SEINFRA - Unidade de Pavimentação nas suas respectivas áreas de abrangência

Entrega de propostas: De 28/11/2023 às 08:00 até 12/12/2023 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 12/12/2023 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023 às 08:30:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:30 e 12:00 e entre 13:30 e 16:30. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/12/2023 às 08:30:28 Senhores licitantes, bom dia! Informo que estou presente na sessão.

Sistema 12/12/2023 às 08:30:32 Alguns avisos importantes:

Sistema 12/12/2023 às 08:30:39
Conforme subitem 1.11 do edital, “Em caso de discordância existente entre as quantidades e
especificações do objeto descritos no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br, com as
quantidades e especificações constantes deste Edital, prevalecerão as constantes do Edital.”

Sistema 12/12/2023 às 08:30:45

Conforme subitem 5.3 e 6.11 do edital, “Caberá/Incumbirá ao proponente acompanhar as
operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus
decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo
sistema ou de sua desconexão.”

Sistema 12/12/2023 às 08:30:51
A Disputa de Lances, bem como o julgamento das propostas ocorrerá pelo MENOR PREÇO
UNITÁRIO POR ITEM, conforme estabelecido no preâmbulo do edital.

Sistema 12/12/2023 às 09:11:33
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 12/12/2023 às 09:13:09 Senhores, peço que aguardem pois vou conferir o arrematante e fazer a convocação da proposta.

Sistema 12/12/2023 às 09:13:15

ADVIRTO que, todos os proponentes são participantes ativos do certame, mesmo que não tenham
sido os primeiros arrematantes, ainda poderão ser chamados, portanto, conforme os subitens 5.3 e
6.11 do Edital, é responsabilidade dos proponentes, arrematantes ou não, O
ACOMPANHAMENTO DAS SESSÕES MARCADAS e das MENSAGENS ENCAMINHADAS
NESTE CHAT, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante de sua
inobservância.

Sistema 12/12/2023 às 09:21:52
Senhores licitantes, o processo será suspenso para análise das propostas, deste modo, informo que
retornarei ainda hoje terça-feira, dia 12/12, às 14:00h para continuidade deste processo.

Sistema 12/12/2023 às 09:21:57
Agradeço a atenção e oportunamente informo a todos que o acompanhamento do processo é de
inteira responsabilidade dos participantes.

Sistema 12/12/2023 às 09:22:02 Sem mais, encerro esta sessão.

1 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 1



UASG 453230 PREGÃO 563/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023 às 14:01:34
Boa tarde senhores licitantes, informo que estou presente na sessão e darei continuidade ao
processo.

Sistema 12/12/2023 às 14:04:49
Senhores licitantes, diante da convocação de habilitação, informo que retorno amanhã, quarta-
feira, dia 13/12, às 11:00 horas para continuidade deste processo.

Sistema 12/12/2023 às 14:05:02
Agradeço a atenção e oportunamente informo a todos que o acompanhamento do processo é de
inteira responsabilidade dos participantes.

Sistema 12/12/2023 às 14:05:07 Sem mais, encerro esta sessão.

Sistema 13/12/2023 às 11:09:38
Bom dia senhores licitantes, informo que estou presente na sessão e darei continuidade ao
processo.

Sistema 13/12/2023 às 11:12:34
Senhores licitantes, diante da convocação de diligência, informo que retorno amanhã, quinta-feira,
dia 14/12, às 14:00 horas para continuidade deste processo.

Sistema 13/12/2023 às 11:12:39
Agradeço a atenção e oportunamente informo a todos que o acompanhamento do processo é de
inteira responsabilidade dos participantes.

Sistema 13/12/2023 às 11:12:44 Sem mais, encerro esta sessão.

Sistema 14/12/2023 às 14:00:26
Boa tarde senhores licitantes, informo que estou presente na sessão e darei continuidade ao
processo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/12/2023 às 08:30:01 Abertura da sessão pública

12/12/2023 às 09:11:33 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 2



UASG 453230 PREGÃO 563/2023

Prestação de serviço com Rolo Compactador de pneus com tambor único e liso

UNIDADE

2160

Adjudicado e Homologado

R$ 187,2700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.742.***-*0 - SILVIA CRISTINA BELLO para ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47,
melhor lance: R$ 185,1200

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

83.862.631/0001-47 - ANTONIO ANDRIOLI
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 185,1200 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 187,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2160

09.686.119/0001-34 - JC LOCACOES DE MAQUINAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 185,1500  -

Valor proposta: R$ 187,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2160

27.329.008/0001-52 - MX TERRAPLENAGEM E LOCACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 200,0000  -

Valor proposta: R$ 200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2160

85.097.574/0001-82 - ROGERIO ANDRIOLI
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 185,1400  -

Valor proposta: R$ 187,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2160

12.443.142/0001-02 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 185,1300  -

Valor proposta: R$ 187,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2160

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

12/12/2023 08:31:49 85.097.574/0001-82 R$ 187,2600

12/12/2023 08:32:02 83.862.631/0001-47 R$ 187,2500

12/12/2023 08:35:50 09.686.119/0001-34 R$ 187,2000

12/12/2023 08:36:32 12.443.142/0001-02 R$ 187,1900

12/12/2023 08:38:17 09.686.119/0001-34 R$ 187,1000

12/12/2023 08:38:50 85.097.574/0001-82 R$ 187,0900

12/12/2023 08:39:26 83.862.631/0001-47 R$ 187,0800

12/12/2023 08:39:29 12.443.142/0001-02 R$ 187,0700

12/12/2023 08:39:52 09.686.119/0001-34 R$ 187,0500

12/12/2023 08:40:04 85.097.574/0001-82 R$ 187,0400

Item 1 - Locação de Veículos - Leves / Pesados

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 3



UASG 453230 PREGÃO 563/2023

Data/hora Participante Lance

12/12/2023 08:40:16 12.443.142/0001-02 R$ 187,0300

12/12/2023 08:40:21 83.862.631/0001-47 R$ 187,0200

12/12/2023 08:40:55 09.686.119/0001-34 R$ 187,0000

12/12/2023 08:41:12 85.097.574/0001-82 R$ 186,9900

12/12/2023 08:41:24 12.443.142/0001-02 R$ 186,9800

12/12/2023 08:41:27 83.862.631/0001-47 R$ 186,9700

12/12/2023 08:41:51 09.686.119/0001-34 R$ 186,9500

12/12/2023 08:42:03 85.097.574/0001-82 R$ 186,9400

12/12/2023 08:42:19 12.443.142/0001-02 R$ 186,9300

12/12/2023 08:42:21 83.862.631/0001-47 R$ 186,9200

12/12/2023 08:42:45 09.686.119/0001-34 R$ 186,9000

12/12/2023 08:42:55 85.097.574/0001-82 R$ 186,8900

12/12/2023 08:43:05 12.443.142/0001-02 R$ 186,8800

12/12/2023 08:43:07 83.862.631/0001-47 R$ 186,8700

12/12/2023 08:43:53 09.686.119/0001-34 R$ 186,8500

12/12/2023 08:43:59 85.097.574/0001-82 R$ 186,8400

12/12/2023 08:44:13 12.443.142/0001-02 R$ 186,8300

12/12/2023 08:44:22 83.862.631/0001-47 R$ 186,8200

12/12/2023 08:44:32 09.686.119/0001-34 R$ 186,8000

12/12/2023 08:44:40 85.097.574/0001-82 R$ 186,7900

12/12/2023 08:44:51 12.443.142/0001-02 R$ 186,7800

12/12/2023 08:44:53 83.862.631/0001-47 R$ 186,7700

12/12/2023 08:45:37 09.686.119/0001-34 R$ 186,7500

12/12/2023 08:45:46 85.097.574/0001-82 R$ 186,7400

12/12/2023 08:45:53 12.443.142/0001-02 R$ 186,7300

12/12/2023 08:45:56 83.862.631/0001-47 R$ 186,7200

12/12/2023 08:46:07 09.686.119/0001-34 R$ 186,7000

12/12/2023 08:46:22 85.097.574/0001-82 R$ 186,6900

12/12/2023 08:46:33 12.443.142/0001-02 R$ 186,6800

12/12/2023 08:46:35 83.862.631/0001-47 R$ 186,6700

12/12/2023 08:47:41 09.686.119/0001-34 R$ 186,6500

12/12/2023 08:47:46 85.097.574/0001-82 R$ 186,6400

12/12/2023 08:47:55 12.443.142/0001-02 R$ 186,6300

12/12/2023 08:47:57 83.862.631/0001-47 R$ 186,6200

12/12/2023 08:48:19 09.686.119/0001-34 R$ 186,5000

4 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 4



UASG 453230 PREGÃO 563/2023

Data/hora Participante Lance

12/12/2023 08:48:25 85.097.574/0001-82 R$ 186,4900

12/12/2023 08:48:34 12.443.142/0001-02 R$ 186,4800

12/12/2023 08:48:36 83.862.631/0001-47 R$ 186,4700

12/12/2023 08:49:03 09.686.119/0001-34 R$ 186,4000

12/12/2023 08:49:11 85.097.574/0001-82 R$ 186,3900

12/12/2023 08:49:26 12.443.142/0001-02 R$ 186,3800

12/12/2023 08:49:28 83.862.631/0001-47 R$ 186,3700

12/12/2023 08:50:10 09.686.119/0001-34 R$ 186,3500

12/12/2023 08:50:21 85.097.574/0001-82 R$ 186,3400

12/12/2023 08:50:29 12.443.142/0001-02 R$ 186,3300

12/12/2023 08:50:31 83.862.631/0001-47 R$ 186,3200

12/12/2023 08:51:19 09.686.119/0001-34 R$ 186,3000

12/12/2023 08:51:34 85.097.574/0001-82 R$ 186,2900

12/12/2023 08:51:43 12.443.142/0001-02 R$ 186,2800

12/12/2023 08:51:45 83.862.631/0001-47 R$ 186,2700

12/12/2023 08:51:55 09.686.119/0001-34 R$ 186,2500

12/12/2023 08:52:06 85.097.574/0001-82 R$ 186,2400

12/12/2023 08:52:18 12.443.142/0001-02 R$ 186,2300

12/12/2023 08:52:20 83.862.631/0001-47 R$ 186,2200

12/12/2023 08:53:00 09.686.119/0001-34 R$ 186,2000

12/12/2023 08:53:09 85.097.574/0001-82 R$ 186,1900

12/12/2023 08:53:19 12.443.142/0001-02 R$ 186,1800

12/12/2023 08:53:21 83.862.631/0001-47 R$ 186,1700

12/12/2023 08:53:55 09.686.119/0001-34 R$ 186,1000

12/12/2023 08:54:09 85.097.574/0001-82 R$ 186,0900

12/12/2023 08:54:15 12.443.142/0001-02 R$ 186,0800

12/12/2023 08:54:17 83.862.631/0001-47 R$ 186,0700

12/12/2023 08:55:20 09.686.119/0001-34 R$ 186,0000

12/12/2023 08:55:27 85.097.574/0001-82 R$ 185,9900

12/12/2023 08:55:56 12.443.142/0001-02 R$ 185,9800

12/12/2023 08:55:58 83.862.631/0001-47 R$ 185,9700

12/12/2023 08:56:35 09.686.119/0001-34 R$ 185,9500

12/12/2023 08:57:48 85.097.574/0001-82 R$ 185,9400

12/12/2023 08:58:01 12.443.142/0001-02 R$ 185,9300

12/12/2023 08:58:04 83.862.631/0001-47 R$ 185,9200

5 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 5



UASG 453230 PREGÃO 563/2023

Data/hora Participante Lance

12/12/2023 08:58:15 09.686.119/0001-34 R$ 185,9000

12/12/2023 08:58:27 85.097.574/0001-82 R$ 185,8900

12/12/2023 08:58:37 12.443.142/0001-02 R$ 185,8800

12/12/2023 08:58:38 83.862.631/0001-47 R$ 185,8700

12/12/2023 08:58:58 09.686.119/0001-34 R$ 185,8500

12/12/2023 08:59:06 85.097.574/0001-82 R$ 185,8400

12/12/2023 08:59:11 12.443.142/0001-02 R$ 185,8300

12/12/2023 08:59:16 83.862.631/0001-47 R$ 185,8200

12/12/2023 09:00:02 09.686.119/0001-34 R$ 185,8000

12/12/2023 09:00:11 85.097.574/0001-82 R$ 185,7900

12/12/2023 09:00:14 12.443.142/0001-02 R$ 185,7800

12/12/2023 09:00:20 83.862.631/0001-47 R$ 185,7700

12/12/2023 09:00:47 09.686.119/0001-34 R$ 185,7500

12/12/2023 09:00:55 85.097.574/0001-82 R$ 185,7400

12/12/2023 09:00:59 12.443.142/0001-02 R$ 185,7300

12/12/2023 09:01:02 83.862.631/0001-47 R$ 185,7200

12/12/2023 09:01:15 09.686.119/0001-34 R$ 185,6500

12/12/2023 09:01:24 85.097.574/0001-82 R$ 185,6400

12/12/2023 09:01:28 12.443.142/0001-02 R$ 185,6300

12/12/2023 09:01:31 83.862.631/0001-47 R$ 185,6200

12/12/2023 09:01:54 09.686.119/0001-34 R$ 185,6000

12/12/2023 09:02:03 85.097.574/0001-82 R$ 185,5900

12/12/2023 09:02:09 12.443.142/0001-02 R$ 185,5800

12/12/2023 09:02:14 83.862.631/0001-47 R$ 185,5700

12/12/2023 09:02:52 09.686.119/0001-34 R$ 185,5500

12/12/2023 09:03:00 85.097.574/0001-82 R$ 185,5400

12/12/2023 09:03:05 12.443.142/0001-02 R$ 185,5300

12/12/2023 09:03:11 83.862.631/0001-47 R$ 185,5200

12/12/2023 09:03:24 09.686.119/0001-34 R$ 185,5000

12/12/2023 09:03:33 85.097.574/0001-82 R$ 185,4900

12/12/2023 09:03:38 12.443.142/0001-02 R$ 185,4800

12/12/2023 09:03:41 83.862.631/0001-47 R$ 185,4700

12/12/2023 09:03:57 09.686.119/0001-34 R$ 185,4500

12/12/2023 09:04:08 85.097.574/0001-82 R$ 185,4400

12/12/2023 09:04:11 12.443.142/0001-02 R$ 185,4300

6 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 6



UASG 453230 PREGÃO 563/2023

Data/hora Participante Lance

12/12/2023 09:04:16 83.862.631/0001-47 R$ 185,4200

12/12/2023 09:05:07 09.686.119/0001-34 R$ 185,4000

12/12/2023 09:05:17 85.097.574/0001-82 R$ 185,3900

12/12/2023 09:05:19 12.443.142/0001-02 R$ 185,3800

12/12/2023 09:05:23 83.862.631/0001-47 R$ 185,3700

12/12/2023 09:05:59 09.686.119/0001-34 R$ 185,3500

12/12/2023 09:06:05 85.097.574/0001-82 R$ 185,3400

12/12/2023 09:06:10 12.443.142/0001-02 R$ 185,3300

12/12/2023 09:06:14 83.862.631/0001-47 R$ 185,3200

12/12/2023 09:06:55 09.686.119/0001-34 R$ 185,3000

12/12/2023 09:07:03 85.097.574/0001-82 R$ 185,2900

12/12/2023 09:07:06 12.443.142/0001-02 R$ 185,2800

12/12/2023 09:07:10 83.862.631/0001-47 R$ 185,2700

12/12/2023 09:07:31 09.686.119/0001-34 R$ 185,2500

12/12/2023 09:07:58 85.097.574/0001-82 R$ 185,2400

12/12/2023 09:08:01 12.443.142/0001-02 R$ 185,2300

12/12/2023 09:08:04 83.862.631/0001-47 R$ 185,2200

12/12/2023 09:08:27 09.686.119/0001-34 R$ 185,2000

12/12/2023 09:08:41 85.097.574/0001-82 R$ 185,1900

12/12/2023 09:08:44 12.443.142/0001-02 R$ 185,1800

12/12/2023 09:08:46 83.862.631/0001-47 R$ 185,1700

12/12/2023 09:09:05 09.686.119/0001-34 R$ 185,1500

12/12/2023 09:09:20 85.097.574/0001-82 R$ 185,1400

12/12/2023 09:09:24 12.443.142/0001-02 R$ 185,1300

12/12/2023 09:09:29 83.862.631/0001-47 R$ 185,1200

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023 08:30:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/12/2023 08:30:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/12/2023 09:11:30 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:15:21 Bom dia, a empresa está conectada?

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:15:35
Nos termos do art. 61 da Lei 14.133/21, quanto ao valor final ofertado, questiono se é possível
uma redução do valor?

Sistema para o 12/12/2023 09:15:47 Sr. Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47, você foi convocado para

7 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 7



UASG 453230 PREGÃO 563/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:15:47 negociação de valor do item 1. Justificativa: Nos termos do art. 61 da Lei 14.133/21. .

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:16:23 Convoco a empresa a enviar a proposta

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:16:29
No envio da proposta, é preciso constar corretamente, o número do item e a descrição estabelecida
no Anexo I do presente edital, como também, as demais informações exigidas no item 08 do edital
e do Anexo II, devidamente assinada pelo representante legal da empresa e com data atualizada.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:16:36 O prazo para o envio da proposta é de 02 (DUAS) horas, conforme subitem 8.2 do edital.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:16:44
Destaca-se que, neste momento a empresa deverá enviar apenas a proposta de preços ajustada
conforme a fase de lances ou negociação.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:16:49
Posteriormente, caso a empresa seja classificada será convocada para o envio dos documentos de
habilitação.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:16:56
Atentar-se quanto ao novo prazo de validade da proposta de preços conforme a nova lei 14.133/21,
disposto no subitem 8.4.3.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:17:11
Sr. Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:18:00 do dia 12/12/2023. Justificativa: Enviar
proposta de preços nos termos do item 8 do edital..

pelo participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:18:07
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ
83.862.631/0001-47. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor ANTONIO ANDRIOLI,
CNPJ 83.862.631/0001-47, mantendo R$ 185,1200.

pelo participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:18:17 Bom dia, ok

pelo participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 09:34:51
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:34:51 de 12/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:01:43 Boa tarde, a empresa está conectada? Aguardarei 3 minutos para manifestação.

pelo participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:02:03 Boa tarde. sim

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:02:35 Obrigada por se manifestar.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:02:46 A empresa enviou sua proposta dentro do prazo estabelecido.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:02:51 Por atender os requisitos do item 08 do edital a proposta da empresa foi classificada.

Sistema 12/12/2023 14:02:59
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/12/2023 14:12:59.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:03:10
Convoco a empresa a enviar os documentos de habilitação, conforme exigidos no item 9 do edital,
no prazo máximo de até 02 (duas) horas, nos termos do subitem 9.1 do edital, após a convocação
no sistema.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:03:16
FAVOR ATENTAR-SE AS DISPOSIÇÕES DO ITEM 9 E SEUS SUBITENS PARA
APRESENTAÇÃO CORRETA DE TODOS OS DOCUMENTOS EXIGIDOS.

8 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 8



UASG 453230 PREGÃO 563/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:03:23

LEMBRAR-SE AINDA QUE, OS DOCUMENTOS ELENCADOS ESTÃO EM CONSONÂNCIA
COM A NOVA LEI DE LICITAÇÕES, PRINCIPALMENTE AO QUE DIZ RESPEITO AO
BALANÇO PATRIMONIAL (2 últimos exercícios, Termos de Abertura e Encerramento),
PORTANTO, HOUVE ALGUMAS ALTERAÇÕES A SEREM OBSERVADAS E ATENDIDAS.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:03:27 Vou abrir a convocação de anexos para que a empresa possa enviar os documentos.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:03:41
Sr. Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:04:00 do dia 12/12/2023. Justificativa:
Convoco a empresa a enviar os documentos de habilitação, elencados do item 9 do edital..

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:03:53 Alguma dúvida?

pelo participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:04:13 Nenhuma dúvida, obrigado!

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:04:34 Certo, agradeço e aguardo os documentos.

pelo participante
83.862.631/0001-47

12/12/2023 14:23:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:23:03 de 12/12/2023. 19 anexos
foram enviados pelo fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:09:54 Bom dia, a empresa está conectada?

pelo participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:10:06 Bom dia, sim

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:10:18 Obrigada por se manifestar.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:10:24 A empresa enviou os documentos de habilitação dentro do prazo estabelecido.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:10:29
Em análise, verificou-se que a empresa enviou apenas um atestado de capacidade técnica com data
de 12 de dezembro.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:10:35
Em cumprimento ao subitem 9.5 do edital, a pregoeira consultou o SICAF, porém havia só o
atestado apresentado naquela base de dados.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:10:42

Considerando que a data do atestado é a mesma da abertura do certame, e que foi apresentado
apenas este atestado, em cumprimento ao subitem 21.3 do edital, em sede de diligência a Pregoeira
solicita apresentação de documentos comprobatórios acerca do atestado apresentado, comprovando
que os serviços foram executados, como por exemplo notas fiscais, contratos, etc...

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:10:50
O prazo para o envio da resposta da diligência é de 24 (VINTE E QUATRO) horas, nos termos do
subitem 21.3.1 do edital.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:11:25
Sr. Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:11:00 do dia 14/12/2023. Justificativa:
Convoco a empresa a responder a diligência..

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:11:34 Alguma dúvida?

pelo participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:12:02 Entendido, nenhuma dúvida!

9 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 9



UASG 453230 PREGÃO 563/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

12/12/2023 09:17:11
Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
12/12/2023 11:18:00. Motivo: Enviar proposta de preços nos termos do item 8 do edital..

12/12/2023 09:34:51 Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47 finalizou o envio de anexo.

12/12/2023 14:03:41
Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
12/12/2023 16:04:00. Motivo: Convoco a empresa a enviar os documentos de habilitação, elencados do item 9 do edital..

12/12/2023 14:23:03 Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47 finalizou o envio de anexo.

13/12/2023 11:11:25
Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
14/12/2023 11:11:00. Motivo: Convoco a empresa a responder a diligência..

14/12/2023 07:19:41 Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47 finalizou o envio de anexo.

20/12/2023 08:36:29 Fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 185,1200.

20/12/2023 08:37:36 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

13/12/2023 11:12:24 Ok, Aguardo os documentos.

pelo participante
83.862.631/0001-47

14/12/2023 07:19:41
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 07:19:41 de 14/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ANTONIO ANDRIOLI, CNPJ 83.862.631/0001-47.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

14/12/2023 14:00:48 Boa tarde, a empresa está conectada?

pelo participante
83.862.631/0001-47

14/12/2023 14:01:00 Boa tarde, sim

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

14/12/2023 14:01:09 Obrigada por se manifestar.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

14/12/2023 14:01:15
Em resposta a diligência, a empresa enviou o contrato de prestação de serviços com data de 16 de
janeiro de 2023, comprovando o serviço realizado no atestado de capacidade técnica.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

14/12/2023 14:01:25
Informa-se que o balanço de 2021 não atingiu os índices previstos no subitem 9.6, alínea “k” do
edital, porém foi consultado o patrimônio líquido atual, e este cumpre com o exigido no sibitem
9.6, alínea “k.1” do edital para o item arrematado.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

14/12/2023 14:01:31
Quanto aos demais documentos, por atenderem aos requisitos do item 09 do edital a empresa foi
habilitada.

Sistema 14/12/2023 14:01:42
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/12/2023 14:11:42.

Sistema para o
participante
83.862.631/0001-47

14/12/2023 14:02:31 Vou aguardar o prazo de recurso para encerrar a sessão, sem mais, agradeço.

pelo participante
83.862.631/0001-47

14/12/2023 14:03:03 ok, obrigado!

10 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 10



UASG 453230 PREGÃO 563/2023

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/12/2023 14:12:59

Intenção de recurso na habilitação: 14/12/2023 14:11:42

11 de 1120/12/2023 08:37

Termo de Julgamento (0019591175)         SEI 23.0.264360-1 / pg. 11



 

INFORMAÇÃO SEI Nº 0019591203/2023 - SAP.LCT

 

 

Joinville, 20 de dezembro de 2023.
Aos 20 dias de dezembro de 2023, a Pregoeira Sra. Renata Pereira Sartotti, de acordo com a Portaria nº
159/2023, valida as informações constantes no Termo de Julgamento, extraído do Portal de Compras do
Governo Federal, inserido neste processo através do documento SEI nº 0019591175.

Documento assinado eletronicamente por Renata Pereira Sartotti, Servidor(a)
Público(a), em 20/12/2023, às 08:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019591203 e o código CRC 1B9EEE09.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.264360-1
0019591203v3

Informação SAP.LCT 0019591203         SEI 23.0.264360-1 / pg. 12


	Termo de Julgamento (0019591175)
	Informação SAP.LCT 0019591203

